ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 25.01.2023 г.  № 01-21/44 г. Анадырь

Об организации и проведении

мероприятий в рамках проекта

адресной методической помощи в

школах с низкими образовательными

результатами и с признаками

необъективности при оценивании

работ на территории Чукотского

автономного округа в 2023 году

В целях оказания методической помощи при реализации образовательных

программ основного общего образования на основе результатов Всероссийских

проверочных работ (далее - ВПР), проведенных в 2022 году в соответствии с

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», с Правилами осуществления мониторинга системы

образования, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 5 августа 2013 г. № 662, приказом Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации и

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 18 декабря

2019 г. № 1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга

системы образования в части результатов национальных и международных

исследований качества образования и иных аналогичных оценочных мероприятий,

а также результатов участия обучающихся в указанных исследованиях и

мероприятиях»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мероприятия в рамках проекта адресной методической помощи

в школах с низкими образовательными результатами и с признаками

необъективности при оценивании (далее – ШНОР).

2. Утвердить предоставленный Федеральным государственным бюджетным

учреждением «Федеральный институт оценки качества образования» перечень

ШНОР согласно приложению к настоящему приказу.

3. Отделу оценки и контроля качества образования Департамента

образования и науки Чукотского автономного округа (далее - Отдел оценки и

контроля качества образования) (Полякова Н.А.) принять меры по обеспечению:

3.1. подготовки к проведению мероприятий в рамках проекта адресной

методической помощи школам с низкими результатами и с признаками

необъективности в 2023 году на территории Чукотского автономного округа;

3.2. координации деятельности органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования и молодёжной политики по

работе с ШНОР;

3.3. информационно-технологического и консультационно-методического

сопровождения мероприятий в рамках проекта ШНОР.

4. Рекомендовать:

4.1. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования и молодёжной политики на территории

Чукотского автономного округа (Мартынюк Е.Г., Яковлев А.В., Попова С.В.,

Зеленская Н.М., Шевкунова А.В., Журбин М.В., Титаренко М.Б.) принять

исчерпывающие меры на территории соответствующего муниципального

образования по:

4.1.1. обеспечению необходимых условий для проведения мероприятий в

рамках проекта ШНОР;

4.1.2. утверждению внутренними локальными актами ответственных лиц за

организацию и проведение мероприятий в рамках проекта ШНОР в

образовательных организациях согласно приложению к настоящему приказу.

4.2. Директорам образовательных организаций Чукотского автономного

округа принять меры по:

4.2.1. ознакомлению всех заинтересованных лиц с нормативными

правовыми актами и нормативно-методическими материалами,

регламентирующими подготовку к проведению мероприятий в рамках проекта

ШНОР.

4.2.2. принять участие в диагностических исследованиях, организованных

Государственным автономным учреждением дополнительного профессионального

образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития

образования и повышения квалификации»;

4.2.3. руководителям и учителям-предметникам общеобразовательных

организаций пройти курсы обучения по программам повышения квалификации,

рекомендованных Государственным автономным учреждением дополнительного

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский

институт развития образования и повышения квалификации».

4.3. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования Чукотского автономного округа «Чукотский

институт развития образования и повышения квалификации» (Синкевич В.В.)

принять меры по:

4.3.1. разработке формы проведения диагностических исследований

общеобразовательных организаций, демонстрирующих низкие результаты

обучения в общеобразовательных организациях, а также с признаками

необъективности при осуществлении учителями-предметниками проверок работ по

процедурам независимой оценки качества (Всероссийские проверочные работы

(ВПР), основного государственный экзамен(ОГЭ), единый государственный

экзамен (ЕГЭ));

4.3.2. формированию и изданию методических рекомендаций для ШНОР

для повышения качества реализации образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования в 2023 году на основе

результатов Всероссийских проверочных работ, основного государственного

экзамена и единого государственного экзамена, проведенных в 2022 году.

4.3.3. составлению плана-проспекта проведения курсов повышения

квалификации, включающих возможность подготовить и провести курсы

повышения квалификации для руководителей и учителей ШНОР в 2023 году.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Отдел

оценки и контроля качества образования Департамента образования и науки

Чукотского автономного округа (Полякова Н.А.).

Начальник Департамента                                              А.Г. Боленков

Приложение

к приказу Департамента

образования и науки Чукотского

автономного округа

от 25.01.2023 г. № 01-21/44

Перечень общеобразовательных организаций с низкими

образовательными результатами и с признаками объективности

(ШНОР)

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Основная общеобразовательная школа №1 г. Анадыря;

2.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования поселка Угольные Копи»;

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования посёлка Беринговского»;

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школаинтернат среднего общего образования с. Кепервеем» Билибинского

муниципального района Чукотского автономного округа;

5.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования села Рыркайпий»;

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа села Сиреники»;

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа села Новое Чаплино»;

8.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа села Энмелен»;

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования г.Певек»;

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Центр образования села Лаврентия»;

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа села Лорино»;

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа интернат среднего общего образования с. Уэлен».